

**RELATÓRIO FINANCEIRO**

**PERÍODO: ABRIL/2023**

| RECEITAS SEM RESTRIÇÕES         |             | R\$              | %           | DESPESAS SEM RESTRIÇÕES                   |            | R\$              | %              |
|---------------------------------|-------------|------------------|-------------|---|------------|------------------|----------------|
| <b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>    |             |                  |             | <b>CONSUMO, UTILIDADES E SERVIÇOS</b>     |            |                  |                |
| Contribuições Associativas      | R\$         | 25.550,00        | 100%        | Consumo de Energia Elétrica               | R\$        | 130,10           | 0,48%          |
|                                 |             |                  |             | Consumo de Água e Esgoto                  | R\$        | 4,33             | 0,02%          |
|                                 |             |                  |             | Telefone                                  | R\$        | 273,03           | 1,01%          |
|                                 |             |                  |             | Despesa com Site                          | R\$        | 600,00           | 2,23%          |
|                                 |             |                  |             | Assistência Jurídica                      | R\$        | 2.600,00         | 9,65%          |
|                                 |             |                  |             | Assistência Administrativa                | R\$        | 6.000,00         | 22,26%         |
|                                 |             |                  |             | Assistência Contábil                      | R\$        | 800,00           | 2,97%          |
|                                 |             |                  |             | Despesa com Seguro                        | R\$        | -                | 0,00%          |
|                                 |             |                  |             | Aluguel de Imóvel                         | R\$        | 2.325,00         | 8,63%          |
|                                 |             |                  |             | Despesa com Condomínio                    | R\$        | 679,07           | 2,52%          |
|                                 |             |                  |             | Despesa com Fotografia e Filmagem         | R\$        | 3.000,00         | 11,13%         |
|                                 |             |                  |             | Despesa com Comunicação                   | R\$        | 2.420,00         | 8,98%          |
|                                 |             |                  |             | <b>DESPESAS FINANCEIRAS E TRIBUTÁRIAS</b> |            |                  |                |
|                                 |             |                  |             | Multa de Mora                             | R\$        | 232,50           | 0,86%          |
|                                 |             |                  |             | Juros de Mora                             | R\$        | 7,82             | 0,03%          |
|                                 |             |                  |             | <b>DESPESAS BANCÁRIAS</b>                 |            |                  |                |
|                                 |             |                  |             | Tarifa de manutenção Conta Corrente       | R\$        | 105,00           | 0,39%          |
|                                 |             |                  |             | <b>EVENTOS, CONGRESSOS E MOBILIZAÇÕES</b> |            |                  |                |
|                                 |             |                  |             | Marcha CNM                                | R\$        | 7.773,03         | 28,84%         |
| <b>Total Geral das Receitas</b> | <b>R\$</b>  | <b>25.550,00</b> | <b>100%</b> | <b>Total Geral das Despesas</b>           | <b>R\$</b> | <b>26.949,88</b> | <b>100,00%</b> |
| <b>RESULTADO APURADO NO MÊS</b> |             |                  |             | <b>DISPONIBILIDADES</b>                   |            |                  |                |
| (+) Receitas                    | R\$         | 25.550,00        |             | Saldo Anterior                            | R\$        | 37.634,90        |                |
| (+) Rendimentos S/ Aplicações   |             | R\$ 0,00         |             | Saldo para mês seguinte                   | R\$        | 36.235,02        |                |
| (-) Despesas                    | R\$         | 26.949,88        |             |   |            |                  |                |
| <b>(=) SALDO</b>                | <b>-R\$</b> | <b>1.399,88</b>  |             |   |            |                  |                |

  
**GILDÁSIO RODRIGUES MORAIS**  
Contador CRC BA 028017/O-0

  
**THIANCLE ARAÚJO**  
Presidente